ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:            /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác thu

gom, xử lý rác thải tồn lưu không

đúng nơi quy định trên địa bàn

các xã, thị trấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lục Nam, ngày      tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan: Tài nguyên và MT, Đội QLTTGT,

XD và MT huyện; Xí nghiệp khai thác công trình

thủy lợi Lục Nam;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

và đã đạt được nhiều kết quả tích cực, lượng rác thải tồn lưu ngoài khu vực công

cộng giảm rõ dệt. Tuy nhiên, thời gian gần đây qua kiểm tra của cơ quan chuyên

môn nhận thấy tình trạng rác thải phát sinh ở khu vực công cộng, không đúng nơi

quy định còn diễn ra ở hầu hết các xã, thị trấn, nhất là ở các trục đường Quốc lộ,

Tỉnh lộ và kênh Yên Lại, kênh Y8, ven đê... chưa được các xã, thị trấn quan tâm

thu gom, xử lý; đặc biệt là phát sinh mới oử các khu vực công cộng thuộc địa bàn

thị trấn Đồi Ngô như: Hồ Thanh Niên, Nhà Văn hóa thiếu nhi huyện... Để khắc

phục tình trạng trên và thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo quyết liệt các Công ty, HTX, tổ, đội, huy động nhân dân tổ chức

thu gom, vận chuyển và xử lý dứt điểm các điểm tồn lưu, rác thải tại vị trí công

cộng như đã nêu ở trên; thời gian tổ chức ra quân thu gom, xử lý xong trước ngày

25/9/2022.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp

luật về công tác bảo vệ môi trường trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao

2

động và tầng lớp nhân dân để nâng cao ý thức và trách nhiệm về công tác bảo vệ

môi trường của mỗi người, góp phần xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường.

- Kịp thời nắm bắt thông tin, tình hình dư luận nhân dân, báo cáo đề xuất

biện pháp xử lý các điểm nóng, phức tạp trên địa bàn về UBND huyện và các cơ

quan chuyên môn theo quy định.

- Báo cáo kết quả về UBND huyện qua phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện xong trước ngày 28/9/2022; không để phát sinh mới các điểm tập kết rác

thải sinh hoạt không đúng quy định, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện

nếu để xẩy ra việc tập kết, tồn lưu rác thải không đúng quy định kéo dài trên địa

bàn mà không kịp thời thu gom, vận chuyển xử lý.

2. Đội quản lý trật tự GTXD và Môi trường huyện

- Kiểm tra đôn đốc các cơ sở kinh doanh nước giải khát vẻ hè, đường phố,

đơn vị nhận khoán thầu Hồ Thanh niên nghiêm chỉnh chấp hành bảo vệ môi

trường (thu dọn rác thải phát sinh hàng ngày);

- Thường xuyên phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các

xã, thị trấn, tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động công tác vệ sinh môi

trường của các tổ chức, cá nhân và các đối tượng đổ trộm rác thải sinh hoạt, rác

thải công nghiệp trên địa bàn, đặc biệt là các hộ dân sống ven kênh Yên Lại, Quốc

lộ 31, Quốc lộ 37, đường tỉnh 293, đường tỉnh 295 và dọc đê Thống Nhất; kiên

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lục Nam

Khẩn trương vớt rác thải hiện đang tồn lưu dưới lòng kênh Yên Lại, kênh

Y8 và phối hợp với UBND các xã, thị trấn vận chuyển, xử lý theo quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Đội Quản lý TTGTXD và Môi trường huyện, UBND các xã,

thị trấn trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn hoạt động thu gom, xử lý rác thải,

2

kiểm tra, giám giát xử lý các trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh vực

bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc và đánh giá quá trình triển khai

thực hiện của các xã, thị trấn. Tổng hợp tình hình, kết quả thu gom, vận chuyển,

xử lý rác thải của các xã, thị trấn, báo cáo, tham mưu Chủ tịch UBND huyện kiểm

điểm, phê bình đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn không tổ chức thực hiện,

còn để rác thải tồn lưu không đúng nơi quy định trên địa bàn.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và MT (bc);

- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện Hoàng Văn Toán;

- LĐVP, CVTNMT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-09-21T16:06:39+0700

		2022-09-21T16:17:05+0700

		2022-09-21T16:17:16+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-21T16:17:36+0700